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Szkoła Podstawowa w Domanicach Kolonii 

Z historii i prehistorii okolic Domanic 

Wdrażana od trzech lat reforma szkolnictwa nakłada na nauczycieli ko-
nieczność interdyscyplinarnego przekazywania uczniom treści nauczania. 
Akcentuje się ponadto znaczenie praktycznej wiedzy, opartej na bezpośred-
nim doświadczeniu. Wskazuje też na potrzebę wykorzystania w dydaktyce 
najbliższego otoczenia ucznia, jego małej ojczyzny. 

W pracy niniejszej intencją autorki jest ukazanie możliwości prezentacji 
uczniom uwarunkowań rozwoju ich środowiska przyrodniczego. Treści za-
warte w tej publikacji zostały oparte na literaturze przyrodniczej oraz obser-
wacji w terenie. 

Zakres terytorialny pracy stanowi obszar gminy Domanice1 i częściowo, 
gmin sąsiednich (Siedlce, Skórzec, Wodynie, Stoczek Łukowski i Łuków). 

Charakterystycznym dla przedstawianego obszaru jest jego pograniczny 
charakter - zarówno historyczny, jak i geograficzny. W czasach I Rzeczypo-
spolitej na terenie dzisiejszej gminy Domanice przebiegała granica między 
należącą do prowincji małopolskiej ziemią łukowską oraz ziemią czerską 
wchodzącą w skład Mazowsza. Podział administracyjno-państwowy rzutował 
równocześnie na przynależność kościelną omawianego obszaru. I tak Olszyc2 

(obecnie trzy wsie o tej nazwie) oraz teren dzisiejszej Emilianówki należał do 
parafii Wodynie, ta zaś do diecezji poznańskiej. Pozostałe wsie należały naj-
pierw do parafii Łuków (lub Zbuczyn), a od 1747 r. do parafii Domanice3. Ta 
natomiast wchodziła w skład diecezji krakowskiej. 

Pod względem geograficznym gmina Domanice jest położona na Rów-
ninie Łukowskiej, na jej północno-zachodnim skraju. W sąsiedztwie od połu-

' W skład gminy Domanice, utworzonej w 1991 r., wchodzi 14 wsi: Czachy, Domani-
ce, Domanice Kolonia, Emilianówka, Kopcie, Olszyc Folwark, Olszyc Szlachecki. 
Olszyc Włościański, Pieńki, Podzdrój, Przywory Duże, Przywory Małe, Smiary Kolo-
nia i Zażelazna. 
2 Najstarsza znana autorce informacja o Olszycu pochodzi z 1541 r„ gdy był wymie-
niany w uposażeniu parafii Wodynie, Cz. Pietrasik, Dzieje szkoły wodyńskiej. Publika-
cja wydana z okazji spotkania nauczycieli i wychowanków Szkoły Podstawowej im. 
Władysława Łokietka w Wodyniach z roku szk. 1950/51, Wodynie 23-06-2001, s. 9. 
3 Pierwsza wzmianka o Domanicach i Przyworach pochodzi z 1548 r. W 1580 r. poja-
wiła się w źródłach informacja o Czachach i Kopciach. Pierwszy kościół w Domani-
cach został wybudowany przed 1595 r., S. Litak, Rozwój sieci parafialnej w bukow-
skiem do końca XVI w., „Rocznik Humanistyczny", t. XII, z. 2, s. 35, 66-67. 
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dniowego zachodu i zachodu znajdują się tereny Wysoczyzny Żelechowskiej 
(gminy Wodynie i Stoczek Łukowski) oraz od północy Wysoczyzny Siedlec-
kiej (gmina Siedlce), leżących w strefie moren czołowych4 zlodowacenia 
warciańskiego3. 

Równina Łukowska stanowi w większości płaski, piaszczysty obszar 
w strefie odpływu wód glacjofluwialnych6, pochylony w kierunku południo-
wo-wschodnim. Charakteryzuje się niewielkimi deniwelacjami, wynoszącymi 
do 30 m. W mało zróżnicowanej rzeźbie terenowej widoczne są piaszczyste 
równiny, wywyższenia tarasów nadzalewowych, doliny rzeczne i wyspowe 
wywyższenia w obrębie dolin . 

Domanice są położone na przedpolu moren czołowych zlodowacenia 
warciańskiego. Strefa tych moren ciągnie się od okolic Żelechowa, następnie 
w pobliżu Stoczka Łukowskiego aż po Zbuczyn8. Ich pozostałością są zdenu-
dowane9 pagórki o wysokościach nieznacznie przekraczających 200 m n.p.m. 
Taki krajobraz możemy zaobserwować niedaleko wsi Wola Wodyńska 
i Młynki oraz między Trzcińcem i Żebrakiem. Widoczną pozostałością more-
ny czołowej są również głazy narzutowe. Ich liczne skupiska znajdują się 
m.in. w pobliżu Toczysk (gmina Stoczek Łukowski) oraz Woli Wodyńskiej. 

Interesujący jest również wygląd głazów narzutowych, ich rozmiary 
i kolorystyka. Mimo zagospodarowywania ich przez miejscową ludność 
w przeszłości jako materiał budowlany, a także wywozu przez Niemców w 
czasie ostatniej wojny, zachowały się głazy o wysokości przekraczającej 1, 5 
m. Kolorystyka wskazuje natomiast na pochodzenie z Gór Skandynawskich. 

W okolicach występowania moren czołowych (Wola Wodyńska, Trzci-
niec) można również spotkać niewielkie oczka wodne, położone w natural-
nych zagłębieniach terenu na nieprzepuszczalnym gliniastym podłożu, będące 

4 Morena czołowa - wyniosła forma akumulacji lodowcowej, zbudowana z mieszaniny 
nie wysortowanego materiału skalnego od bloków skalnych, przez żwiry i piaski do 
pyłów i iłów, W. Stankowski, Geografia fizyczna z geologią, Warszawa 1997, s. 157-
158. 
5 Zlodowacenie Warty - wydzielone stadium zlodowacenia środkowopolskiego, 
w którym czoło lądolodu opierało się o Wzgórza Dałkowskie, Trzebnickie i Ostrze-
szowskie, a dalej na wschód przebiegało w kierunku na Działoszyn, Łódź, wzdłuż 
doliny Pilicy do Siedlec, Mielnika i Białowieży. Zakończyło się ono 130 tys. lat temu, 
ABC. Świat. Polska /, Poznań 2000, s. 72; por. też. Encyklopedia geograficzna świata. 
Polska, Kraków 1997, s. 42. 
6 Wody glacjofluwialne - wody powstałe z topnienia lodowca. 
7 Plan zagospodarowania rezerwatu częściowego „Topór". 1 I 1987 r. do 31 XII 1996; 
j3or. też J. Kondracki, Geografia regionalna Polski, Warszawa 2000, s. 204-205 

M. Rogowiec, Charakterystyka środowiska geograficznego [w:] Przyroda wojewódz-
twa siedleckiego. Praca zbiorowa pod redakcją Henryka Kota, Siedlce 1995, s. 12. 
9 Denudacja - ogół procesów polegających na usuwaniu zwietrzeliny z powierzchni 
skał, a przez to ich odsłanianie i obniżanie powierzchni terenu. Słownik szkolny. Ter-
miny geograficzne, Warszawa 1991, s. 33. 
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pozostałością samoistnie zasypywanych i zarastających jezior polodowco-
wych. 

W sąsiedztwie obszaru gminy Domanice, m.in. w okolicach Wodyń 
i Wolyniec, można zaobserwować krajobraz charakterystyczny dla zaplecza 
moren czołowych. Są to przede wszystkim faliste równiny, zbudowane z glin 
zwałowych moreny dennej, urozmaicone wałami ozów10. W okolicach Lip-
niaka występują również pagórki kemów". 

Obszar gminy Domanice jest charakterystyczny dla Równiny Łukow-
skiej. W ukształtowaniu terenu dominują równiny sandrowe1z z niewielkimi 

1 ̂  
krami glin morenowych, piaszczyste ostańce , doliny rzek z otaczającymi je 
tarasami nadzalewowymi i wydmy. 

Występujące w okolicach Domanic kry glin morenowych zawierają ma-
teriał skalny okresu jury. Kra jurajska - jak podaje Marek Tadeusz Ciosek -
Jest oderwanym płatem ilastej, morskiej skały osadowej pochodzącej z tere-
nów dzisiejszej Estonii"14. Zdaniem tego badacza kra została wyrwana z ma-
cierzystego podłoża i zawleczona przez lądolód w okolice Łukowa. Charakte-
rystyczne dla kry jurajskiej jest występowanie amonitowatych13. 

Skamieniałości amonitowatych występują dość licznie na terenach żwi-
rowni w okolicach Domanic. Znaleziska takie odnotowano m.in. w Smiarach 
Kolonii i w Czachach. Podobnie jak na terenie wsi Gołaszyn, opisywanej 
przez M. T. Cioska, skamieniałości amonitowatych zalegają na głębokości 2-

10 Oz - silnie wydłużona pagórkowata forma terenu w postaci długiego, zazwyczaj 
krętego wału, powstała przez akumulację materiału lodowcowo-rzecznego w szczelinie 
lądolodu, w tunelu lodowym lub pod lodem. Ibidem, s. 122. 
11 Kem - pagórek lub wzgórze utworzone przez akumulację materiałów lodowcowo-
rzecznych i lodowcowych w obniżeniu ograniczonym przynajmniej z jednej strony 
ścianą lodu. Stoliwa lub pagórki kemowe powstają w przytainach lodowcowych, terasy 
kemowe — między zboczem doliny a bokiem języka lodowcowego w okresie jego za-
nikania, gdy już nie wypełnia całej szerokości doliny, inne formy kemowe - w szero-
kich szczelinach wód wśród brył martwego lodu lub między czołem lodowca a czoło-
wym wałem morenowym po nieznacznym cofnięciu się czoła lodowca. Ibidem, s. 76. 
12 Sandry - inaczej osad glacjofluwialny, występujący w postaci piasków i żwirów, 
Słownik szkolny..., Warszawa 1991, s. 121. 
13 Ostaniec deflacyjny - pagórek z materiału ocalonego przed zwiewaniem wskutek 
zachowania się na nim płatu darni lub kępy krzewów lub drzew, Słownik szkolny. Ter-
miny geograficzne, s. 121. 
14 M. T. Ciosek, Rezerwaty przyrody województwa siedleckiego, b.m. i r.w, s. nlb; por. 
też M. Ciosek, H. Kot, Z. Kaszuba, Obszary i obiekty prawnie chronione [w:] Przyroda 
województwa siedleckiego, s. 98. 
13 Amonity - podgromada kopalnych głowonogów o muszli zewnętrznej, zwierzęta 
morskie, aktywnie pływające, występowały od wczesnego dewonu do późnej kredy, 
stanowią ważne skamieniałości przewodnie i wskaźniki paleoprowincji faunistycz-
nych. Encyklopedia biologiczna. Wszystkie dziedziny nauk przyrodniczych, T. I, Kra-
ków 1998, s. 114-117. 
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3 m. Zachowały się też kompletne muszle w formach ewolutnych i inwolut-
nych. 

W krajobrazie najbliższej okolicy Domanic na uwagę zasługuje piasz-
czysty ostaniec. Znajduje się on w pobliżu drogi Domanice-Mroczki. Wznosi 
się na wysokość 185,5 m n.p.m. W przeszłości był wykorzystywany do celów 
wojskowych, jako punkt obserwacyjny. Obecnie porośnięty jest lasem so-
snowym. Widoczne są jednak strome zbocza, zwłaszcza południowe 
i wschodnie. 

W wielu miejscach na obszarze gminy Domanice zachowały się piasz-
czyste wydmy. Można je zaobserwować w pobliżu leśniczówki w Domani-
cach, jak również w lesie Górki niedaleko Podzdroju. W tym ostatnim były 
do niedawna naturalne skupiska roślin ściśle chronionych, m.in. rojnika. Na 
skutek jednak „planowego zalesiania nieużytków", przeprowadzonego 
w końcu lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku, rośliny te wyginęły. 

Charakterystyczne dla krajobrazu gminy Domanice są doliny rzek. 
Związane jest to z jej położeniem na obszarze żródliskowym. Tu swoje źródła 
ma Kostrzyń, która zbiera wody z terenów położonych na zachód od wsi 01-
szyc Folwark, Emilianówka, Czachy, Domanice, Podzdrój i Przywory Duże. 
Obecnie zachowały się trzy źródła w okolicach Olszyca, Domanic Kolonii 
oraz Przywór Małych. 

Warto zauważyć, iż w bliskim sąsiedztwie gminy Domanice mają swoje 
źródła: Krzna Południowa (w rezerwacie „Jata") i Muchawka (okolice Pieńk). 

Utwory polodowcowe wywarły decydujący wpływ na kształtowanie się 
gleb na terenie gminy Domanice. Dominują tu utwory rzeczno-lodowcowe 
i zastoiskowe. Wśród tych pierwszych występują piaski luźne, piaski słabo 
gliniaste, piaski gliniaste, piaski luźne żwirowe i żwir piaszczysty. Do zasto-
iskowych zaliczamy: piaski zastoiskowe (luźne pylaste i słabo gliniaste pyla-
ste), pyły zastoiskowe (piaszczyste, gliniaste, glina lekka pylasta)16. 

Z utworów piaszczystych i gliniasto-piaszczystych wytworzyły się kwa-
17 1 8 " ' 19 * * 20 • 21 śne gleby brunatne , płowe , bielicowe , glejo-bielicowe i rdzawe . Na 

16 Plan zagospodarowania rezerwatu..., s. 5-6. 
17 Gleby brunatne kwaśne - gleby wytworzone zazwyczaj z utworów piaszczystych lub 
gliniasto-piaszczystych. Są mało zasobne lub ubogie w składniki pokarmowe dla ro-
ślin. Ze względu na małą przydatność rolniczą są zwykle przeznaczane pod uprawy 
leśne, w których stanowią siedliska dla zbiorowisk leśnych mieszanych lub borowych. 
Encyklopedia geograficzna świata. Polska, s. 106. 

18 Gleby płowe - wytworzyły się na glinach morenowych. Pod uprawami rolniczymi 
gleby płowe są klasyfikowane do utworów dobrych, Ibidem. 

9 Gleby bielicowe - Stanowią charakterystyczne siedliska dla kwaśnych zbiorowisk 
lasów sosnowych i świerkowych (borów). Pod uprawami rolniczymi gleby te należą do 
mało produktywnych, gdyż są bardzo kwaśne i ubogie w składniki biogenne. Ibidem, 
s. 107. 
20 Gleby glejobielicowe - odmiana gleb bielicowych charakterystyczna dla terenów 
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terenie gminy Domanice przeważają zatem gleby mało urodzajne. 
Pod względem klimatycznym obszar gminy Domanice, według podziału 

J. M. Matuszkiewicza na regiony geobotaniczne, należy do Działu Mazo-
wiecko-Poleskiego, w środkowej części Krainy Południowomazowiecko-
Podlaskiej i Podkrainy Południowopodlaskiej22. 

Dominującą rolę w kształtowaniu pogody i klimatu odgrywają tu masy 
powietrza polarno-morskiego, które przeważają latem; zimą częściej napływa 
powietrze kontynentalne. 

Średnia roczna temperatura dla podkrainy wynosi 7,2 stopnia Celsjusza 
i jest niższa od podkrain sąsiadujących o 0,4-0,6 stopnia. Podkraina Połu-
dniowopodlaska charakteryzuje się dość chłodnymi zimami, przeciętnymi 
wiosnami, ciepłymi latami i dość chłodnymi jesieniami. Ponadto występuje 
wysoka roczna amplituda temperatur - 22,5 stopnia Celsjusza, co świadczy 
o kontynentalizacji klimatu. Zimy są chłodniejsze niż w krainach sąsiednich 
o 1,5-1,8 stopnia Celsjusza (średnia -3,1), wiosna o 0,4 (średnia 6,5), jesień 
o 0,4-0,6 (średnia 7,8), lato zaś cieplejsze o 0,1 do 0,3, przy średniej 17,82\ 

Lato i zima trwają po 100-110 dni, zdecydowanie dłużej niż wiosna i je-
sień. 

Suma rocznych opadów dla okolic Domanic wynosi 540 mm. Najwięk-
94 

sze opady notuje się w lipcu - około 80 mm . Najsuchszą porą roku jest zima 
(99 mm), najwilgotniejszą zaś lato - 200 mm. Dla całej Krainy Mazowiecko-
Poleskiej charakterystyczne są większe opady na przełomie lata i jesieni 
(wrzesień-październik, niekiedy sierpień)25. 

Analiza warunków geomorfologicznych, geologicznych, glebowych, hy-
drologicznych i klimatycznych wyjaśnia przyczyny zróżnicowania zespołów 
leśnych w okolicach Domanic. Dominują tutaj bory różnego typu w zależno-
ści od ukształtowania terenu i zasobności gleb w wilgoć. 

Na glebach najuboższych, piaszczystych (sandry, wydmy) występuje bór 
suchy (Cladonio-Pinetumj. W drzewostanie czysto sosnowym warstwa 
krzewów jest bardzo rzadka, stanowią j ą głównie jałowce, warstwa zielna 
wykazuje zwarcie 10-20% i składa się z traw, wrzosów, borówki brusznicy. 
W warstwie mszystej dominują porosty, głównie chrobotki. W młodszej fazie 
Cladonio-Pinetum warstwa runa i podszytu jest jeszcze bardziej uboga. Zbio-
rowiska opisywanego typu występują m. in. przy szosie siedleckiej między 
Gołąbkiem i Przyworami Dużymi, na piaszczystych pagórkach niedaleko 

podmokłych, ibidem. 
Gieby rdzawe - odmiana gieb bieiicowych, powstałych na utworach piaszczystych 

o słabo wyrażonym procesie bielicowania, ibidem. 
" J. M. Matuszkiewicz. Zespoły leśne Polski, Warszawa 2001, s. 30. 
23 Ibidem, s. 32-39. 
2Ą Plan zagospodarowania rezerwatu..., s. 10. 
23 J. M. Matuszkiewicz, Zespoły leśne..., s. 40-50. 
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Zażelaznej oraz na piaszczystych równinach między Domanicami i Kopcia-
mi. 

Na nieco wilgotniej szych glebach, w obniżeniach terenu i na nieco żyź-
niejszych piaskach słabo gliniastych występuje subatlantycki bór sosnowy 
świeży (Leucobryo-Pinetum•). W drzewostanie dominuje sosna z niewielkim 
udziałem brzozy omszonej. Warstwa krzewów jest mało zwarta. W jej skład 
wchodzą gatunki drzewostanowe, kruszyna pospolita i w niektórych miej-
scach jarząb pospolity. W runie wyróżnić można borówkę brusznicę, borów-
kę czernicę, trawy wąskolistne; w warstwie mszystej, wykazującej zwarcie 
60-70%, występują mchy i widłaki, w nazewnictwie lokalnym określane jako 
wilcze pazury. Lasy tego typu można spotkać w obniżeniach międzywydmo-
wych na południe od Domanic. 

Na zarastających torfowiskach oraz na podmokłym, ubogim podłożu 
(piaski sandrowe, piaski rzeczne tarasów akumulacyjnych) występuje bór 
sosno w}' bagienny (Vaccinio uliginosi-Pinetian). W zbiorowisku tym znajdu-
jemy charakterystyczne gatunki roślinne krzewinkowe - bagno zwyczajne, 
borówka łochynia, borówka czernica, borówka brusznica oraz turzyca zwy-
czajna i mchy. Drzewostan, dość niski i mało zwarty, budują: sosna i brzoza 
omszona. Warstwa krzewów jest mało wyraźna. W jej skład wchodzą gatunki 
drzewostanowe i kruszyna pospolita. Zbiorowiska Vaccinio uliginosi-
Pinetum są nieliczne. Można je odnaleźć w pobliżu Kopci i Czach. 

Na żyźniejszych glebach, które powstały na piaskach gliniastych, wystę-
puje kontynentalny bór mieszany (Querco roboris-Pinetum) - suchszy 
z leszczyną, wilgotniejszy z trzęślicą modrą. Las taki występuje na pograni-
czu gmin Domanice i Wiśniew, na południowy wschód od wsi Zażelazna. 
Przez ludność miejscową jest nazywany Dąbrową. Nazwa zapewne pochodzi 
od dużego niegdyś udziału w drzewostanie dębu szypułkowego. Obecnie ga-

. o O 

tunek ten jest w stanie szczątkowym . Dominujący udział w drzewostanie 
ma sosna, w mniejszym stopniu świerk, brzoza brodawko wata i grab, a 
w szczątkowej formie jodła. 

Warstwa krzewów jest silnie rozwinięta. Dominują tu: kruszyna pospoli-
ta, jarząb pospolity i leszczyna zwyczajna. W warstwie zielnej występują: 
konwalijka dwulistna, konwalia majowa, borówka czarna, siódmaczek leśny, 
orlica pospolita, trawy. Warstwa mszysta charakteryzuje się zróżnicowaną 
zwartością którą warunkuje wilgotność podłoża. Zbudowana jest z mchów, 
m.in. rokietnika pospolitego i gajnika lśniącego. 

Na obszarze gminy Domanice w wielu miejscach zachowały się w frag-
mentarycznej formie lasy łęgowe. Ich pozostałości znajdują się w Przyworach 

~6 Wśród nielicznych okazów starych dębów szypulkowych, rosnących na pograniczu 
Dąbrowy i lasów Nadleśnictwa Łuków, jeden ma znaczenie historyczne. Według tra-
dycji ustnej na jego konarach Rosjanie powiesili kilku powstańców 1863 r. Obecnie 
dąb ten jest w rejestrze pomników przyrody. 
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Dużych, Podzdroju, Domanicach Kolonii, Czachach i Olszycu. Nazwa ostat-
niej z wymienionych wsi ma zapewne związek z obecnością tam dużej ilości 
olchy czarnej. 

Zanikanie w krajobrazie lasów łęgowych jest spowodowane planową 
działalnością człowieka, związaną z poszerzaniem obszaru trwałych użytków 
zielonych. Niewielkie płaty łęgów są usytuowane na terenach źródliskowych, 
które nie nadają się do użytkowania rolniczego. 

Wśród pozostałości lasów łęgowych na obszarze gminy Domanice moż-
na wyróżnić dwie ich postacie. Pierwsza z nich to łęg jesionowo-wiązowy 
(Ficario-Ulmetum minoris), druga zaś to łęg jesionowo-olszowy (Fraxino-
Alnetum). 

Przykładem łęgu jesionowo-wiązowego jest las położony na pograniczu 
Domanic Kolonii i Domanic, Na podmokłym terenie źródliskowym, gdzie ma 
jedno ze źródeł rzeka Kostrzyń. występują: wiąz pospolity Jesion, olcha czar-
na, czeremcha, lipa drobnolistna, klon zwyczajny, bez czarny, chmiel zwy-
czajny, porzeczka czerwona oraz bardzo liczne gatunki runa pokrywające 
okresowo nawet 100% powierzchni. Wczesną wiosną w runie występuje ob-
ficie zawilec gajowy, od późnej wiosny do jesieni dominuje pokrzywa zwy-
czajna, łopian, glistnik jaskółcze ziele. 

W bezpośrednim sąsiedztwie obszaru gminy Domanice, na terenie nale-
żącym do województwa lubelskiego, znajdują się dwa rezerwaty jodłowe -
Topór i Jata. Są one częścią kompleksu leśnego Kryńszczak, wchodzącego 
w skład Nadleśnictwa Łuków. Rezerwaty te są najdalej na północ wysunię-
tymi naturalnymi stanowiskami jodły. Ich opis fitosocjologiczny jest dostęp-
ny w literaturze27. 

Przedstawiona wyżej analiza geomorfologiczna, hydrologiczna, klima-
tyczna i fitosocjologiczna gminy Domanice, jednej z najmniejszych w Polsce, 
wskazuje na dużą różnorodność badanego obszaru. Dotyczy ona szczególnie 
krajobrazu i szaty roślinnej. Jest to przede wszystkim następstwem zlodowa-
ceń i warunków klimatycznych. 

Przyroda województwa siedleckiego, s. 91-93 i 115-116; M. T. Ciosek, Rezerwaty 
przyrody..., s. nlb. 


